  Arrêt du 30 mars 2017
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler, prési-
dent, Giorgio Bomio et Roy Garré,
le greffier Aurélien Stettler
Parties  A., représenté par Me Jean-Luc Addor, avocat,
recourant
 contre

complète information (act. 8).
Les arguments et moyens de preuve invoqués par les parties seront repris,
si nécessaire, dans les considérants en droit.
La Cour considère en droit:
1.
1.1 L'entraide judiciaire entre le Canada et la Confédération suisse est prioritai-
rement régie par le Traité d'entraide judiciaire en matière pénale du 7 octobre
1993 entre la Suisse et le Canada (RS 0.351.923.2; ci-après: TEJCDN), en-
tré en vigueur le 17 novembre 1995. Les dispositions de ce traité l'emportent
sur le droit autonome qui régit la matière, soit la loi fédérale du 20 mars 1981
sur l'entraide internationale en matière pénale (EIMP; RS 351.1) et son or-
donnance d'exécution (OEIMP; RS 351.11). Le droit interne reste toutefois
applicable aux questions non réglées, explicitement ou implicitement, par le
traité et lorsqu'il est plus favorable à l'entraide (ATF 142 IV 250 consid. 3;
137 IV 33 consid. 2.2.2; 136 IV 82 consid. 3.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2010.9 du 15 avril 2010, consid. 1.3). L'application de la norme la plus
favorable doit avoir lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 135
IV 212 consid. 2.3; 123 II 595 consid. 7c).
1.2 En vertu de l'art. 37 al. 2 let. a de la loi fédérale du 19 mars 2010 sur l'orga-
nisation des autorités pénales de la Confédération (LOAP; RS 173.71) mis

sens des art. 21 al. 3 et 80h EIMP, en cas d'informations sur un compte, le
titulaire de ce dernier ainsi que le propriétaire ou le locataire en cas de per-
quisition.
1.4 En l’espèce, la documentation bancaire dont la transmission est ordonnée
concerne deux comptes dont le recourant est titulaire. Il a ainsi qualité pour
recourir.
1.5 Déposé dans le délai de 30 jours de l'art. 80k EIMP, le recours est recevable
en la forme.
2. Le recourant reproche en substance à l’autorité d’exécution d’avoir double-
ment violé son droit d’être entendu; d'une part, sous l'angle du droit de s'ex-
primer avant le prononcé de clôture, et, d'autre part, sous celui du droit à "la
consultation d'un dossier un tant soit peu complet" (act. 1, p. 4 s.).
2.1
2.1.1 Le droit du particulier de s’exprimer avant qu’une décision le concernant ne
soit prise découle de son droit d’être entendu (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.294 du 7 octobre 2009, consid. 3.1.1). Il en va de même du droit
du particulier de recevoir la décision qui le concerne (ATF 124 II 124 con-
sid. 2a p. 127; 107 Ib 170 consid. 3 p. 175/176, et les arrêts cités). En appli-
cation de ce principe et en vertu de l’art. 80m EIMP, les décisions de l’autorité
d’exécution sont notifiées à l’ayant droit domicilié en Suisse (let. a) et à

renseignements sont demandés, ainsi qu'une description des faits (date, lieu
et circonstances dans lesquelles l'infraction a été commise) donnant lieu à
l'enquête ou à la procédure dans l'Etat requérant. Pareil réquisit doit per-
mettre à l'Etat requis de vérifier si la condition de la double incrimination est
réalisée (art. 64 al. 1 EIMP). Selon la jurisprudence, l'on ne saurait exiger de
l'Etat requérant un exposé complet et exempt de toute lacune, puisque la
procédure d'entraide a précisément pour but d'apporter aux autorités de
l'Etat requérant des renseignements au sujet des points demeurés obscurs
(ATF 117 Ib 64 consid. 5c et les arrêts cités). L'autorité suisse saisie d'une
requête d'entraide en matière pénale n'a pas à se prononcer sur la réalité
des faits évoqués dans la demande; elle ne peut que déterminer si, tels qu'ils
sont présentés, ils constituent une infraction. Cette autorité ne peut s'écarter
des faits décrits par l'Etat requérant qu'en cas d'erreurs, lacunes ou contra-
dictions évidentes et immédiatement établies (ATF 133 IV 76 consid. 2.2;
126 II 495 consid. 5e/aa p. 501; 118 Ib 111 consid. 5b; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2014.75-76 du 5 septembre 2014, consid. 5.2).
2.2.3 Lorsque l’autorité étrangère adresse une requête d’entraide aux fins d’ap-
puyer une enquête menée du chef de blanchiment d’argent, elle ne doit pas
- 9 -
nécessairement apporter la preuve de la commission des actes de blanchi-
ment ou de l’infraction préalable; de simples éléments concrets de soupçon
sont suffisants sous l’angle de la double punissabilité (arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2011.238 du 29 novembre 2011, consid. 2.1 in fine; v. ég. ZIM-
MERMANN, op. cit., no 602). La Suisse doit ainsi pouvoir accorder sa collabo-
ration lorsque le soupçon de blanchiment est uniquement fondé sur l’exis-
tence de transactions suspectes. Tel est notamment le cas lorsqu’on est en
présence de transactions dénuées de justification apparente ou d’utilisation
de nombreuses sociétés réparties dans plusieurs pays (arrêt du Tribunal pé-
nal fédéral RR.2008.69-72 du 14 août 2008, consid. 3.3 et les références
citées). L’importance des sommes mises en cause lors des transactions sus-
pectes constitue également un motif de soupçon de blanchiment. Cette in-
terprétation correspond à la notion d’entraide "la plus large possible" dont il
est question à l'art. 1 ch. 1 TEJCDN (v. ATF 129 II 97 consid. 3.2).

montant supérieur à CHF 300'000.--, cela permet, au stade de l'entraide, de
retenir que les faits en amont des actes d'entrave constituent une infraction
préalable sous la forme du délit fiscal qualifié (art. 305bis ch. 1bis CP en lien
avec l'art. 186 de la loi fédérale sur l'impôt fédéral direct [LIFD; RS 642.11];
v. FERRARA/SALMINA, Die Weissgeldstrategie wird zum Strafrecht, 2016,
p. 21 ss; SCHAUWECKER, Steuerdelikte als Vortaten zur Geldwäscherei und
deren Konsequenzen für Finanzintermediäre, 2016, p. 81). Bien qu'entré en
vigueur après les faits sous enquête au Canada, l'art. 305bis ch. 1bis CP est
pleinement applicable au cas d'espèce, et ce au vu du caractère administratif
de la procédure d'entraide. En effet, et selon la jurisprudence constante, le
droit applicable à l'entraide internationale est celui en vigueur au moment où
l'autorité appelée à statuer sur la demande d'entraide rend sa décision. Le
caractère administratif de la procédure d'entraide exclut l'application du prin-
cipe de la non-rétroactivité (ATF 122 II 422 consid. 2a; 112 Ib 576 consid. 2;
arrêt du Tribunal fédéral 1A.96/2003 du 25 juin 2003, consid. 2.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2009.60/61 du 27 août 2009, consid. 2.3).
Il s’ensuit que le contenu de la demande canadienne satisfait aux exigences
de l’art. 22 TEJCDN et permet de vérifier que la condition de la double incri-
mination est remplie en l’espèce. Les griefs soulevés par le recourant à cet
égard sont par conséquent infondés.
- 11 -
2.2.4 Le contenu de ladite demande permet également de retenir que le principe
de la proportionnalité est respecté en la présente espèce, et ce pour les
raisons qui suivent.
Selon le principe de la proportionnalité, la question de savoir si les rensei-
gnements demandés sont nécessaires ou simplement utiles à la procédure
pénale est en principe laissée à l’appréciation des autorités de poursuite de
l’Etat requérant. L’Etat requis ne disposant généralement pas des moyens
qui lui permettraient de se prononcer sur l’opportunité de l’administration des
preuves acquises au cours de l’instruction étrangère, il ne saurait substituer
sur ce point sa propre appréciation à celle des magistrats chargés de l’ins-
truction. La coopération ne peut dès lors être refusée que si les actes requis
sont manifestement sans rapport avec l’infraction poursuivie et impropres à
faire progresser l’enquête, de sorte que la demande apparaît comme le pré-
texte à une recherche indéterminée de moyens de preuve (ATF 122 II 367
consid. 2c; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.33-36 du 25 juin 2009,
consid. 3.1). Le principe de la proportionnalité interdit en outre à l’autorité
suisse d’aller au-delà des requêtes qui lui sont adressées et d’accorder à
l’Etat requérant plus qu’il n’a demandé. Cela n’empêche pas d’interpréter la
demande selon le sens que l’on peut raisonnablement lui donner. Le cas
échéant, une interprétation large est admissible s’il est établi que toutes les
conditions à l’octroi de l’entraide sont remplies; ce mode de procéder permet
aussi d’éviter d’éventuelles demandes complémentaires (ATF 121 II 241
consid. 3a; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.286-287 du 10 février
2010, consid. 4.1).
Certes, il se peut également que les comptes litigieux n’aient pas servi à
recevoir le produit d’infractions pénales, ni à opérer des virements illicites ou
à blanchir des fonds. L’autorité requérante n’en dispose pas moins d’un in-
térêt à pouvoir le vérifier elle-même, sur le vu d’une documentation complète,
étant rappelé que l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à
charge, mais également à décharge (ATF 118 Ib 547 consid. 3a; arrêt du
Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006, consid. 5.3; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2007.29 du 30 mai 2007, consid. 4.2). Selon la jurispru-
dence, le principe de l’utilité potentielle joue un rôle crucial dans l’application
du principe de la proportionnalité en matière d’entraide pénale internationale.
C’est le propre de l’entraide de favoriser la découverte de faits, d’informa-
tions et de moyens de preuve, y compris ceux dont l’autorité de poursuite
étrangère ne soupçonne pas l’existence. Il ne s’agit pas seulement d’aider
l’Etat requérant à prouver des faits révélés par l’enquête qu’il conduit, mais
d’en dévoiler d’autres, s’ils existent. Il en découle, pour l’autorité d’exécution,
un devoir d’exhaustivité qui justifie de communiquer tous les éléments qu’elle
a réunis, propres à servir l’enquête étrangère, afin d’éclairer dans tous ses
- 12 -
aspects les rouages du mécanisme délictueux poursuivi dans l’Etat requé-
rant (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2010.173 du 13 octobre 2010, con-
sid. 4.2.4/a et RR.2009.320 du 2 février 2010, consid. 4.1).
Il a été relevé plus haut que la demande d'entraide complémentaire du 20 dé-
cembre 2010, telle que remise au recourant, indique notamment que l'un des
comptes de ce dernier a été crédité d'un montant de CAD 902'000.-- en 2006,